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Иран дық әдетғұ рып тар дың ерек ше лік те рі

Әдет-ғұ рып ха лық мә де ниеті нің ажы ра мас бір бө лі гі бо лып та бы ла ды. Әр ха лық тың өзі не тән 
әдет-ғұ рып та ры мен салт-дәс түр ле рі бар. Ма қа ла да иран дық тар дың әдет-ғұ рып та рын да ғы ерек ше 
үйле ну үр ді сі не ба са на зар ауда ра оты рып, олар дың үйле ну тойы ның ба ры сын да қол да ны ла тын 
әдет-ғұ рып тар сөз ге тиек еті ле ді. Иран хал қы на ғыз мұ сыл ман елі ре тін де ер те ден ке ле жат қан үйле-
ну той ына бай ла ныс ты дәс түр ле рі мен салт та рын ұстана ды. Иран елі нің, иран хал қы ның осы тұр ғы-
да қол да ны ла тын әдет-ғұ рып та ры ерек ше жә не қы зық, осы се беп ті атал мыш та қы рып қа тоқ та лу ды 
жөн көр дік. Иран дық тар дың не ке ге тұ ру үр ді сі, той жа сауда ғы қы зық ты тұс та ры жә не жал пы мә де-
ни ерек ше лік тер ма қа ла ар қауы бо лып та бы ла ды.

Түйін сөз дер: Иран, дәс түр, әдет, ха лық, ұстаным, не ке, уа қыт ша не ке, ажы ра су, қа лыңмал, ата-ана.
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This article was written about Iranian cultural wedding traditions. Iranians as the other countries, 
follow the main cultural wedding traditions, which have a beginning from the earliest times.
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Осо бен нос ти обы чаев и тра ди ций иран цев

В этой статье расс мат ри вают ся иранс кие на циональ ные и эт нокуль турные сва деб ные тра ди-
ции, ко то рые бе рут на ча ло с са мых дав них вре мен.

Клю че вые сло ва: Иран, обы чай, тра ди ция, осо бен ность, брак, развод, калым, родителей.

Әр ха лық тың өзі не тән әдет-ғұ рып та ры мен 
салт-дәс түр ле рі бар. Бұл ма қа ла да әр ұлт тың 
әдет-ғұ рып та рын да ғы ерек ше тоқ та ла ке те тін 
жағ дай – үйле ну үде рі сі не ба са на зар ауда ра оты-
рып, үйле ну тойы ның ба ры сын да қол да ны ла тын 
әдет-ғұ рып тар сөз ге тиек еті ле ді. Иран хал қы на-
ғыз мұ сыл ман елі ре тін де ер те ден ке ле жат қан 
үйле ну той ына бай ла ныс ты дәс түр ле рі мен салт-
та рын ұстана ды. Иран елі нің, иран хал қы ның осы 
тұр ғы да қол да ны ла тын әдет-ғұ рып та ры ерек ше 
жә не қы зық, осы се беп ті атал мыш та қы рып қа 
тоқ та лу ды жөн көр дік. 

Егер иран дық тар дың не ке қию рә сім де рі не 
тоқ та ла кет сек, екі жас бір-бі рі не ға шық бол ған 
сәт тен бас тап, олар үйле ну жай лы ойла на бас-

тайды. Бұл жағ дайда иран дық тар мен қа зақ тар-
дың салт-дәс тү рін де гі ал ғаш қы ұқ сас ты ғы екен-
ді гін бай қай мыз. Ал ды мен, жас жі гіт бо ла шақ 
жа ры ның ата-ана сы ның ал ды на ке ліп, үйле ну 
жай лы ойын айтады. Ата-ана ла ры ба та сын бер-
ген жағ дайда, қыз дың қа лыңма лы ту ра лы сөз 
қоз ға ла ды. Әдет те дәс түр бой ын ша, қыз дың 
«қа лыңма лы» деп оған қа жет бар лық зат тар ды 
айтады: жи һаз, кі лем, тұр мыс қа қа жет ті бар лық 
тех ни ка лық жаб дық тар [1, 2-б]. 

Жал пы не ке сө зі пар сы ті лі не «не ках» деп 
ауда ры ла ды. Кез кел ген ата-ана қы зы на ең жа-
қын, қам қор адам дар ре тін де, қы зы ның жақ сы 
үйге ке лін бо лып тү суін, еш қиын дық көр меуін 
қа лай ды. Сол се беп тен, қы зын бер ген от ба сы-
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ның ма те ри ал дық жағ дайына да аса на зар ауда-
ры ла ды. Егер де жі гіт жақ тың ма те риал дық жағ-
дайы тұ рақ сыз бол са, қыз та ра пы нан оны тіп ті 
әлі үйле ну ге ер те деп есеп теп, кейін ге қал ды ра-
ды, яғ ни бұл қыз ды ол жі гіт ке бер меу дің ама лы 
бо лып та бы ла ды.

Ер те за ман да қа зақ тар се кіл ді иран дық тар 
да қа лың дық ты әке-ше ше сі та ра пы нан таң дайт-
ын еді. Бұл таң дау ға ке лі су-ке ліс пеуді күйеуба-
ла дан сұ ра майт ын. Ал қа зір гі за ман ға тоқ та лар 
бол сақ, ал ды мен жас тар кез де се ді, бір-бі рі не 
ға шық бо ла ды, ал ата-ана ла ры ның ба та сын тек 
тұр мыс құ ру ға ше шім қа был да ған нан кейін ға на 
сұ рай ды жә не әке сі ке лі сі мін бер ме ген жағ дайда 
да жас тар дың не ке сі қиыла бе ре ді. 

Ис лам за ңы бой ын ша ер адам дар дың 4 әйел-
мен не ке ле су ге құ қы ғы бар. Алай да бі рін ші 
әйелі не ке қияр ал дын да мы на дай шарт қояды 
 жә не бұл шарт та: «өмір бойы оны мен бо луы ту-
ра лы жә не бас қа әйел мен не ке лес пеуге сөз бе ре-
ді». Ер адам бұл шарт қа ке ліс кен жағ дайда ға на 
қыз оған тұр мыс қа шы ға ды. Мұн дай шарт «уа-
қыт ша не ке ге» тұ ру ға ке дер гі бо лып та бы ла ды. 
«Уа қыт ша не ке» пар сы ті лі не «си ғе» деп ауда-
ры ла ды. 

Ер адам ға бі рін ші әйелі бас қа әйел алу ға ке-
ліс кен жағ дайда ға на төрт әйел мен не ме се бас қа 
не ке ге тұ ру ға мүм кін ді гі бар. Алай да, төрт әйел-
мен не ке ле су оңай ша руа емес: заң бой ын ша 
күйеуі төрт әйелі не де бір дей мо раль дық, пси хо-
ло гия лық, ма те ри ал дық қа рым-қа ты нас ты бір-
дей жа сау ке рек. Сол се беп тен Иран да ер кек тер 
көп әйел алу ға жү рек сі не ді, сон дық тан ма те ри-
ал дық жағ дайы бар, бай ер кек тер ға на көп әйел 
алу ға мүм кін ді гі бар.

Иран Ис лам Рес пуб ли ка сын да «уа қыт ша 
не ке» де ген тү сі нік бар, осы жай ын да сөз ету ді 
жөн көр дік. Ис лам ның ең ал ғаш қы пай да бо лу 
кез де рін де адам дар көп те ген со ғыс тар ды ба-
сы нан өт кер ді, сол се беп тен көп те ген әйел дер 
күйеу сіз қал ған. Мы са лы, егер құр бы сы ба ла-
сы мен жал ғыз қал ған жағ дайда, әйел дер оны 
аяп, өзі нің күйеуіне екін ші әйел ре тін де алып 
бе ре тін бол ған. Жал пы көп әйел алу заң ы жал-
ғыз бас ты қал ған әйел дер дің бол мауына ық пал 
ете ді. Осы тұр ғы да Иран да уа қыт ша не ке лер де 
заң дас ты ры ла ды. Уа қыт ша не ке құ ру үшін заң 
бой ын ша ар найы мер зім бе рі ле ді. Мер зі мі не ме-
се уақы ты кел ген жағ дайда екі жақ тың ке лі сі мі 
бой ын ша бұл не ке нің мер зі мін ұзар ту ға бо ла-
ды не ме се бұл не ке ні тоқ та ту ға бо ла ды. Мы са-

лы, ер адам ның ма те ри ал дық жағ дайы тұ рақ сыз 
бол ған жағ дайда, мұн дай уа қыт ша не ке лер тоқ-
та ты ла ды. Тұ рақ ты не ке тек мұ сыл ман дар ара-
сын да тір кел ген бол са ға на, заң ды түр де жү ре ді 
[2, 4-б.].

Ал ен ді фор маль дық жа ғы нан сәл ауыт қып 
на ғыз не ке қию ба ры сы на ке лер бол сақ, Иран-
да күйеуба ла үйле нер ал дын да, өз ға шы ғы на 
«мағ рие» ұсы на ды. «Мағ рие» пар сы ті лі нен ау-
дар ған да – ма хаб бат де ген тү сі нік ті бе ре ді, яғ ни 
ма хаб ба ты на ар нал ған ерек ше сый. Ол сый не 
кө лік, не асыл тас бо луы мүм кін. Сөз дің қыс қа-
сы ол күйеуба ла ның қа лың дық қа той ал дын да 
сый лайт ын сыйы. Ең қы зы ғы – егер де той бол-
май қал ған жағ дайда не ме се екі жұп айыры лыс-
қан жағ дайда да ер  жі гіт бер ген сө зі нен тай май, 
уәде ет кен сый ын бе руі тиіс. 

«Әр ха лық тың сал ты бас қа, ит те рі қа ра қас-
қа», – де ген дей иран дық тар дың осын дай ерек ше 
салт-дәс түр ле рі бар. Той дың бел гі лен ген кү ні 
кел ген де, той дың ді ни жә не әкім ші лік рә сім де рі 
орын да ла ды. Әдет те той ме шіт те, мей рам ха на-
да не ме се егер қа ра пай ым от ба сы қым бат той-
ға шы ғын дал ғы сы кел ме се, өз үйле рін де өте ді. 
Сол жер ге но та риус ша қыр ты лып, не ке заң ды 
түр де қиыла ды. Әр мұ сыл ман ру ха ни, яғ ни ді ни 
мол да ның айтатын қа сиет ті сөз де рін жат қа бі ле-
ді. Ол сөз ді айт қан кез кел ген жұп ер лі-зай ып ты 
бо лып са на ла ды. Ис лам да жас жұп тар дың не ке 
құ руы уа ғыз да ла ды. Сон дық тан иран дық тар-
дың жас жұп та ры ның жас та ры ша ма мен 20-21 
жас тан бас та ла ды. Той ға ша қы рыл ған қо нақ-
тар са ны 200-300 ша ма сын да бо ла ды. Бұл иран-
дық тар дың қа зақ хал қы сияқ ты қо нақ жай, кең 
пейіл ді екен ді гін көр се те ді. өт кі зіл ген той дың 
ақы сын әдет те жі гіт жақ тың от ба сы мой ны на 
ала ды.

Соң ғы кез де рі Иран да, бас қа ба тыс ел де рін-
де гі дей, той дан кейін «бал айын» шет ел дер де 
той лау үр ді сі қа лып та са бас та ды. «Бал айы» 
пар сы ті лін де «Мах-е асал» деп ата ла ды. Кей бір 
иран дық тар әдейі леп қа ра пай ым ме ре ке ұйым-
дас ты рып, қал ған қар жы сы на жұ байы мен бү кіл 
әлем ді шар лап, сая хат тар ұйым дас ты ра ды.

Иран да жас ажы рас қан жұп тар дың пай ызы 
өте тө мен жә не де мұн дай ажы ра су лар ата-ана-
ла ры мен бі рін-бі рі сый ла маушы лық деп есеп-
те лі не ді жә не ис лам ша ри ға ты на қай шы ке ле ді.

Ес ті ме ген ел де көп де ген дей, иран дық тар-
дың не ке ге бай ла ныс ты мы на дай қы зық ты кө-
рі ні сі бар екен: егер де күйеуі әйелі не үш рет 
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«та лақ» деп ай қай сал са, ол әйелі нің екеуі нің 
ажы рас қан ды ғы жай лы айтады-мыс [3, 7-б.]. 
«Та лақ» қа зақ ті лі не «кет, әр мен, бө лек» де ген 
сөз дер мен ауда ры ла ды. Мұн дай сөз ден кейін 
әйелі бү кіл зат та рын жи нап, үй ден ке туі тиіс 
екен. 

Біз дәс түр лі иран дық тар дың үйле ну той ла-
ры ның салт та рын тал қы ла дық. Ал ен ді «за ма-
науи иран дық тар» жай лы сөз қоз ға сақ... өз де-
рі ңіз бі ле тін дей қа зір гі жас тар, өс ке лең ұр пақ 
біз дің ата-ана ла ры мыз ға қа ра ған да өмір ді та-
ны ған, кө зі ашық жан дар. Олар дың көз де ге ні 
– ас қақ ар ман мен биік ман сап. Қа зір гі жас тар, 
әсі ре се қыз-ба ла лар «те зі рек тұр мыс құр сам, нә-
рес те лі бол сам» деп ар ман да май ды. Олар өз ал-
ды на тәуел сіз бол ғы сы ке ле ді. Күйеуге шы ғып, 
үйде оты ру перс пек ти ва сы олар ды аса қуант па-
са ке рек... Соң ғы жыл да ры, шетел ге шы ғу мүм-
кін ді гі нің же ңіл деуі мен шет универ си тет тер де 
бі лім алу мүм кін ді гі нің пай да бо лу ке зе ңі нен 
бас тап, Иран қыз да ры ның 60-тан ас там пай ызы 
өз ер кі мен шет ел дер де бі лім алу ға бел бу ған. 
Әри не, осын дай да мы ған жас қыз дар дың ин тел-
лек ту ал ды бі лі мі мен бә се ке ге тү су жас жі гіт тер-
ге қиын ға тү сер. Қа зір гі Иран қыз да ры шетел ге 
оқу ба бы мен, не жұ мыс та бу мақ са тын да жол 
тар та ды.Үй лен бе ген жас қыз дар ға тұр ғын үй 
та бу мә се ле сі қиын ға со ға тын дық тан, жас қыз-
дар мы на дай айла ға ба ру ла ры на ту ра ке ле ді: 
таң да ған үйін жал ға алу үшін, сол үй дің иесі не 
«күйеуім бар» деп айтады. «Күйеуім Иран да, 
өзім бол сам бі лім із деп шетел ге жол тарт тым», 
– деп айтады екен. Шет ел дер де жал ғыз, күйеуі 
жоқ қыз дар ға пә тер ді жал ға бе ру дің өзі қиын-
дық ту дыр са ке рек. Бұл бір жа ғы нан қа зір гі таң-
ның қыз да ры ның ба тыл, өзі не-өзі қам қор бо ла 
ала тын ды ғын көр се те ді. Де ген мен тұр мыс құ ру 
жа ғы құл ды ра ма са бол ға ны...[4, 6-б.]

Иран дық  жас тар дың ба сым көп ші лі гі үйле-
ну той ын ма те ри ал дық жағ дайы тұ рақ тал ған 
сәт те ға на өт кі зу ді жөн са най ды. Сон дақ тан да 

көп те ген «кеш тұр мыс құр ған» жұп тар ды кө ру 
ға жап емес. Осы мә се ле ні ше шу ая сын да Иран 
үкі ме ті де бей жай қал ған жоқ.

Иран дық тар дың дәс түр лі той өт кі зу рә сім-
де рі қым бат бол ған дық тан, Иран ның өкі мет ба-
сын да ғы бас шы ла ры жас жұп тар үшін же ңіл дік-
тер мен не сиелер дің пай ыз да рын азайту сияқ ты 
же ңіл дік тер ор нат ты. Алай да кей жағ дай лар да 
мұн дай оңай пай да бол ған не ке лер дің ғұ мы ры 
ұзақ қа со зыл майды. 

Кей бір жағ дайда ма те ри ал дық жағ дайы тө-
мен қа ра пай ым иран дық жас тар үйле ну той ла-
рын бір күн де, бір жер де, яғ ни топ тап өт кі зу ді 
жөн кө ре ді. Бұл пар сы ті лін де «Джашн-е ару-
си-е го ру хи», қа зақ ті лі нде «топ тық той лар» деп 
ата ла ды. Мұн дай той лар да әдет те адам са ны өте 
көп бо ла ды.

Қан дай не ке бол ма сын, қай ел дің аза мат та-
ры бол ма сын, не ке нің бас ты мақ са ты – екі жас-
ты бір қы лып, ұр пақ тың бей біт ші лі гін қам та ма-
сыз ету. Не ке қа зір гі таң да аса қа сиет ті ри ту ал 
бо лып са на ла ды. Әри не, не ке ту ра лы көп те ген 
ой лар мен тол ғау лар бар. «Не ке ге қай жас та тұ-
ру ке рек? Не ке ге тұр ған жұп тың ді ні, ті лі бір 
бо лу ке рек!» сын ды айт ыл ған мә се ле лер бас тан 
аса ды. Біз дің айт ай ын де ге ні міз, егер екі жас ға-
шық бол са, олар дың ма хаб бат та ры на еш қан дай 
«ла қап заң дар», ді ні мен ді лі нің әртүр лі лі гі ке-
дер гі бо ла ал май ды. Осы мә се ле тө ңі ре гін де ли-
ри ка ға то лы Ләй лі-Мәж нүн, Қо зы Көр пеш пен 
Баян Сұ лу дың, Ең лік-Ке бек, Қал қа ман-Ма мыр 
ара сын да ғы пәк ма хаб бат пен олар дың қа сі рет-
ке то лы ға шық тық хи каятын мы сал ға алу ға бо-
ла ды, де се де баян сыз ма хаб бат тан ке сір кө ріп 
жат қан жас тар са ны аз емес, ен де ше жас тар осы 
атау лы, жауа пкер ші лі гі мол үйле ну ді ойын шық-
қа ай нал дыр ма са екен деп ой лай мыз. Бо ла шақ та 
қа зақ хал қын да да, иран дық көр ші ле рі міз де де 
осын дай шы найы ма хаб бат пен сүйіс пен ші лік-
ке то лы ма хаб бат дас тан да ры пай да бо ла ты ны на 
кә міл се не міз.
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